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36 202 Wijziging van enkele belastingwetten en enige 
andere wetten (Belastingplan 2023) 

Nr. 58  AMENDEMENT VAN DE LEDEN MAATOUG EN NIJBOER 
Ontvangen 8 november 2022 

De ondergetekende stelt het volgende amendement voor: 

I

Na artikel I, onderdeel G, wordt een onderdeel ingevoegd, luidende: 

 Ga

In artikel 3.54a, derde lid, vervalt «van het laagste tarief». 

II

Na artikel I, onderdeel Wa, wordt een onderdeel ingevoegd, luidende: 

 Wb

In artikel 4.34, vijfde lid, vervalt «laagste». 

III

Na artikel XV, onderdeel A, worden vier onderdelen ingevoegd, 
luidende: 

 Aa

In artikel 12b vervalt «van het hoogste tarief». 

 Ab

In artikel 13aa, zesde lid, vervalt «van het hoogste tarief». 

 Ac

In artikel 15ak, vijfde lid, vervalt «van het hoogste tarief». 
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Ad

In artikel 15h, tweede lid, vervalt «van het hoogste tarief». 

IV

Artikel XV, onderdeel B, komt te luiden: 

 B

Artikel 22 komt te luiden: 

Artikel 22  

De belasting bedraagt 30 percent van het belastbare bedrag of van het 
belastbare Nederlandse bedrag. 

V

Na artikel XV, onderdeel B, wordt een onderdeel toegevoegd, luidende: 

 C

In artikel 23c, vijfde lid, vervalt «van het hoogste tarief». 

VI

Na artikel XV wordt een artikel ingevoegd, luidende: 

ARTIKEL XVA  

In de Wet bronbelasting 2021 vervalt in artikel 4.1 «hoogste». 

Toelichting  

De vennootschapsbelasting is op dit moment historisch laag. De 
voorgenomen verhoging in het Belastingplan 2023 verandert dat slechts 
in zeer beperkte mate. Twintig jaar geleden was immers nog sprake van 
een hoog tarief van 35% en een laag tarief van 30%, waarbij het lage tarief 
ook nog eens op een veel kleiner deel van de winst van toepassing was. 
De steeds verdere verlaging van de vennootschapsbelasting is onwen-
selijk, omdat daardoor steeds hogere belastingen op arbeid noodzakelijk 
zijn om overheidsuitgaven te bekostigen. De differentiatie in de vennoot-
schapsbelasting zorgt ook voor een prikkel om bedrijven op te splitsen, en 
zo twee of meer maal van het lage tarief gebruik te maken. Ook dit achten 
de indieners onwenselijk. 

Dit amendement beoogt het huidige tweeschijventarief in de vennoot-
schapsbelasting daarom te vervangen door een vast tarief van 30% met 
ingang van 1 januari 2023. Hierdoor betalen belastingplichtigen voor de 
vennootschapsbelasting 30% van het belastbare bedrag of van het 
belastbare Nederlandse bedrag aan vennootschapsbelasting. 

De opbrengst van dit amendement bedraagt € 7,9 miljard structureel 
per 2023. 

Maatoug
Nijboer
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